МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.09.2020 № 90
пгт Нагорск

Об утверждении плана основных мероприятий по формированию
толерантного сознания и профилактике экстремизма среди

несовершеннолетних Нагорского района
на 2020 -  2021 учебный год

В соответствии с распоряжением Председателя Правительства Кировской
области от 10 февраля 2009 г. № 10-пр «О плане основных мероприятий по
формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма в
Кировской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по формированию

толерантного сознания и профилактике экстремизма среди
несовершеннолетних Нагорского района на 2020 -  2021 учебный год.
Прилагается.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления
образования администрации Нагорского района

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования Л.Н. Рожнева

УТВЕРЖДЕН
приказом

начальника управления образования
администрации Нагорского района

07.09.2020 № 90
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ФОРМИРОВАНИЮ ТОЛЕРАНТНОГО СОЗНАНИЯ

И ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИЗМА СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
В НАГОРСКОМ РАЙОНЕ НА 2020 -  2021 УЧЕБНЫЙ Г ОД

№
п/п

Наименование
мероприятия

Цель мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1. Утверждение плана
работы по формированию
толерантного сознания и
профилактике
экстремизма среди
несовершеннолетних на
2020 -  2021 уч. год.

Организация работы по
данному направлению.

август-
сентябрь

УО, ОУ

2. Изучение планов работы
ОО по формированию
толерантного сознания и
профилактике
экстремизма среди
несовершеннолетних на
2020 -  2021 уч. год.

Анализ деятельности
ОО по формированию
толерантного сознания
и профилактике
экстремизма среди
несовершеннолетних.

сентябрь УО, ОУ

3. Размещение информации
о проводимых
мероприятиях по
формированию
толерантного сознания и
профилактике
экстремизма среди
несовершеннолетних на
официальных сайтах УО,
ОУ, ДОУ, администрации
Нагорского района, в
СМИ.

Распространение опыта
работы.

регулярно УО, РМК, ОУ,
ДОУ

4. Мониторинг сайтов ОУ,
ДОУ на предмет
соблюдения прав
несовершеннолетних на
защиту от информации,
причиняющей вред
здоровью и (или)
развитию.

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и
духовному развитию.

ежемесячно РМК

5. Проверка
библиотечного фонда на
предмет отсутствия
экстремистской
литературы.

Профилактика
распространения
литературы
экстремистского
характера.

в течение
учебного

года

РМК,
руководитель
ОУ

6. Совещание с
библиотекарями на тему:
«Работа библиотек по
профилактике
экстремизма.
Методическая
консультация в помощь
библиотечным
работникам при
организации и
проведении мероприятий,
посвященных
профилактике
экстремизма»

Профилактика
распространения
литературы
экстремистского
характера.

март 2021 года РМК

7. Организация в
библиотеках
тематических книжных
выставок, посвященных
Международному Дню
толерантности.

Профилактика
распространения
литературы
экстремистского
характера.

ноябрь ОО

8. Совещание для
руководителей ОУ
«Прокурорский надзор
как способ борьбы с
проявлениями
экстремизма.
Конституционно
правовые основы
противодействия
экстремизму».

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и
духовному развитию.

ноябрь 2020
года

УО, РМК,
руководители
ОУ, сотрудники
прокуратуры

9. Семинар для завучей по
воспитательной работе
« Воспитание культуры
толерантности через
систему образования» (из
опыта работы школ).

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и
духовному развитию.

февраль 2021
года

РМК,
руководители
ОУ,
заместители
директоров по
воспитательной
работе

10. Совещание для
руководителей ОУ
«Основные особенности
экстремизма в
молодежной среде».

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и
духовному развитию.

апрель 2021
года

УО, РМК,
руководители
ОУ, сотрудники
полиции

11. Участие в акциях и
митингах, посвященных
датам борьбы с мировым
терроризмом.

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и

в течение
учебного

года

РМК,
руководитель
ОУ

духовному развитию.
12. Ежемесячный мониторинг

о фактах экстремистских
проявлениях среди
несовершеннолетних.

Профилактика
предупреждения
распространения
экстремистских
проявлений и
группировок среди
несовершеннолетних

ежемесячно УО, ОУ

13. Оказание ежеквартальной
методической помощи
общеобразовательным
организациям в
проведении работы по
профилактике
потребления
несовершеннолетними
наркотических средств и
психотропных веществ,
профилактике ЗОЖ и
профилактике
экстремистских
проявлений.

Защита прав и
законных интересов
ребенка от
информации,
наносящей вред его
здоровью,
нравственному и
духовному развитию.

ежеквартально РМК

14. Участие в
межведомственной
операции «Подросток».

Профилактика
безнадзорности и
правонарушений среди
несовершеннолетних.

май-октябрь УО, ОУ

15. Проведение встреч,
бесед с сотрудниками
правоохранительных
органов с обучающимися
об ответственности в
случаях проявления
экстремизма в отношении
людей.

Знакомство с
действующим
законодательством об
ответственности за
проявления действий
экстремистского
характера.

в течение
года

Руководитель
ОУ

16. Тематические уроки
по предметам ОБЖ,
«Окружающий мир».

Приобретение навыков
безопасного поведения.
Формирование
атмосферы
доброжелательности,
уважения.

в течение
учебного

года

Руководитель
ОУ

17. Родительские
собрания по
профилактике
экстремизма.

Организация цикла
мероприятий,
направленных на
информирование о
безопасном поведении
в
экстремальных
условиях, воспитание
толерантного
поведения в обществе.

в течение
учебного

года

Руководитель
ОУ

18. Проведение классных
часов, направленных на

Профилактика
экстремизма,

1 раз в
четверть

Руководитель
ОУ

профилактику
экстремизма.

терроризма.

19. Проведение классных
часов, мероприятий,
событий, памятной или
знаменательной даты в
сфере межэтнических
отношений.

Профилактика
толерантности и
экстремизма.

ежемесячно РМК, ОО

20. Осуществление контроля
за контентной
фильтрацией для
исключения доступа
учащихся к Интернет -
ресурсам,
несоответствующим
задачам воспитания и
образования.

Профилактика
исключения доступа
учащихся к Интернет -
ресурсам,
несоответствующим
задачам воспитания и
образования.

ежемесячно РМК

21. Проведение рейдов в
места массового
скопления подростков и
молодежи с целью
профилактики
асоциальных,
противоэкстремистских
явлений в молодежной
среде.

Профилактика
асоциальных,
противоэкстремистских
явлений в молодежной
среде.

постоянно ОУ

22. Организация
информационного
сопровождения
мероприятий (выпуск
информационных
буклетов, методических
рекомендаций).

Профилактика
экстремистских
явлений в молодежной
среде.

постоянно РМК, ОУ